
In esecuzione della presente deliberazione sono stati

Emessi i seguenti mandati:

N.__ del diL. _

N del diL. _

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21 DEL 26/06/2014

IL-. ---l- ---'

OGGETTO: Lettura ed approvazione verbali precedente seduta consiliare del 11/06/2014.

L'anno duemilaquattordici, il giorno ventisei, del mese di giugno, alle ore 19,46 e seguenti, nella sala
delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (l),
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. l, del regolamento sul
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione urgente (2), partecipata ai Consiglieri Comunali
a norma di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. l CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass.
Trovato Salvatore X Petralia Antonio Filippo X
Turrisi Salvatore X Spoto Agatino X
Franco Francesco X Prestipino Rosario X
Moschella Antonino X Foti Nunziato X
Messina Rosarìa Filìppa X D'Allura Silvana Filippa X
Limina Carmela Maria X
Ponturo Vincenzo Massimiliane X
Di Bella Mario X
Intelisano Rosario X
Corica Liborio Mario X I
Assegnati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. 03 Presenti n. 12

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dr. Trovato Salvatore.
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta.
Non partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la
seduta.
La seduta è pubblica (3).
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Moschella Antonino,
Ponturo Vincenzo Massimiliano, D'Allura Silvana Filippa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. l, lett. i), della L. R.
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00;

(1) Inizio l" comma; ripresa 3o comma; prosecuzione 4o comma.
(2) Ordinaria/urgente
(3) Pubblica/segreta



Aperta la seduta, verificato il quorum strutturale e nominati gli scrutatori, il Presidente del

Consiglio avvia gli odierni lavori consiliari.

Nello spazio regolamentare previsto per gli interventi preliminari, chiedono ed ottengono la

parola:

Petralia Antonio Filippo (Consigliere gruppo "Uniamoci per Calatabiano"): facendo seguito alla

nota che il Capogruppo Spoto ha ricevuto dal Segretario Comunale, con cui è stata trasmessa al

gruppo di appartenenza la documentazione intercorsa tra Segretario Comunale, ufficio di

ragioneria, ufficio tributi, a cui si è fatto cenno e resa nota al gruppo "Uniamoci per Calatabiano"

durante i lavori della scorsa seduta, inerente a dichiarazione dello stesso gruppo resa in occasione

della trattazione del conto consuntivo 2013, riferisce che - di fatto - i consiglieri del richiamato

gruppo siano rimasti colpiti dalla considerazione - che respingono nella sua interezza - resa dalla

ragioniera Pennino e dal termine "ignoranti" da quest'ultima utilizzato, pur avendo gli stessi

consiglieri attribuito ad esso il significato di "ignoranti in materia". Tuttavia, afferma che la parola

appare consona al ruolo anche in precedenza svolto per cui manifesta, insieme al collega Spoto, la

speranza che la ragioniera torni sui suoi passi, presentando scuse formali e per iscritto. Ribadisce,

con l'occasione, che quanto sostenuto dai consiglieri del gruppo "Uniamoci per Calatabiano", in

relazione al conto consuntivo 2013, sia frutto non già di lugubrazioni bensì di dati allegati al conto

medesimo. Evidenzia di consegnare nota, con annessi gli stralci dei prospetti comparativi tra anno

2012 ed anno 2013, dai quali emergono dati facilmente rilevabili, auspicando che i toni impiegati

soprattutto dagli esterni restino pacati e rilevando di non meritare simili considerazioni dai

responsabili, atteso che quanto rilevato dal gruppo cui appartiene è motivo di diversità tra uffici,

come comprovato dalla tabella trasmessa successivamente dal responsabile dell'area entrate,

recante dati non in linea con quelli riportati in atti. Tanto costituirebbe un dubbio che a tutt'oggi

permane, poiché alla fine il responsabile dell'area entrate, Brazzante, non ha risposto e la

ragioniera ha confermato i suoi dati ed anche gli stessi revisori, alla fine, hanno concluso

sottolineando che tutto non è che sia andato bene.

Entra in aula ii consigliere Prestipino Rosario. Presenti 13 (tredici). Assenti 02 (due).

Intelisano Rosario (consigliere "Calatabiano nel cuore"): asserisce che dare dell'<ignorante" non sia

offensivo, dopodiché chiede al consigliere Petralia, stante che lo stesso continua a sostenere

l'illegittimità del conto consuntivo, se abbia qualche proposta da avanzare su come

l'amministrazione debba comportarsi.

Petralia Antonio Filippo (Consigliere gruppo "Uniamoci per Calatabiano"): replica di aver proposto,

riproposto e sottoscritto.

Intelisano Rosario (consigliere "Calatabiano nel cuore"): rivolgendosi al consigliere Petralia, dice

che, a tal punto, anch'egli pensi che pure i componenti dell'amministrazione in carica siano

ignoranti.

la seduta è sospesa per cinque minuti (ore 19,51).

la seduta è ripresa alle ore 20.05. Presenti 13 (tredici). Assenti 02 (due).



Mosche!la Antonino (consigliere "Calatabiano nel cuore" - Vicesindaco): facendo riferimento a

delle allusioni fatte nel corso del suo intervento dal consigliere Petralia riferite all'atteggiamento

offensivo che - a suo dire - spesso assume il Sindaco, reputa irriguardoso, viceversa, il

comportamento del Sindaco, che - ritiene - abbia forse dimenticato i dieci anni decorsi e le parole

di insulto continuamente proferite nei confronti dell'allora gruppo di minoranza. Non reputa

corretto che si sparli alle spalle altrui ed, in particolare, su quanto chiarito dalla ragioniera e dai

revisori. Chiede, pertanto, l'intervento del dr. Cannavò, componente del Collegio dei Revisori dei

Conti, presente in aula, con possibile trasmissione degli atti alla Corte dei conti.

Cannavò Sebastiano (componente Collegio revisori dei conti): manifesta pronta disponibilità a che

il Collegio possa incontrarsi con i Capigruppo consiliari per analizzare i punti ritenuti critici dal

gruppo di opposizione, con esito portato nel prossimo consiglio, in virtù del fatto che il collegio è

anche organo di supporto di quest'ultimo. Ritiene molto esaustivo il riscontro fornito dalla

ragioniera, fermo restando che il conto consuntivo è stato adottato alla data del 30 aprile e che,

già dall'indomani della sua approvazione, può subire rlrnodulazioni.

Spoto Agatino (Capogruppo "Uniamoci per Calatabiano"): ringrazia il Segretario Comunale per la

corrispondenza trasmessagli e si augura che il termine "ignorante" sia stato utilizzato nel senso di

"che non conoscono". Ritiene che l'intervento del proprio gruppo sia servito a fare chiarezza,

considerato che la nota inviata dal responsabile dell'area entrate, Brazzante, il giorno dopo

l'approvazione del consuntivo denota carenze ed ìncongruenze - a dire dei revisori - con a

contenuto dati che la ragioniera ha smentito.

Turrisi Salvatore (Vicepresidente consiglio): accoglie la proposta del dr. Cannavò e richiede

l'estensione della riunione a tutti i consiglieri.

Esauriti gli interventi, il Presidente del consiglio mette ai voti la proposta in oggetto,

con 10 (dieci) voti favorevoli e 03 astenuti (Petralia Antonio Filippo, Spoto Agatino, Prestlplno

Rosario) su 13 (tredici) consiglieri presenti e 10 (dieci) consiglieri votanti per scrutinio palese

(alzata di mano), in pubblica seduta;

richiamati per relatlonem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel prearnbolo della proposta in

argomento;

visto l'O.A.EE.lL. vigente nella regione siciliana;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta in oggetto.



COMUNE DI CALATABIANO
(Provincia di Catania)

Proposta di deliberazione Consiglio Comunale

N. l L del Lt. I~ :; (u.J4.

Oggetto: Lettura ed approvazione verbali precedente seduta consiliare del 11/06/2014.

VISTI i verbali della precedente seduta consiliare del 11/06/2014, dal n. 18 al n. 20;

VISTO l'art. 187 dell' OAEE.LL. , approvato con L.R. n. 16/63, secondo il cui disposto ciascun
componente del collegio ha diritto di chiedere le opportune rettificazioni;

VISTO l'art. 28 del vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, il quale sancisce
che i verbali sono, di norma, sottoposti all'approvazione del Consiglio Comunale in una seduta
successiva a quella a cui si riferiscono e che gli stessi si intendono approvati qualora nessun consigliere
chieda rettificazioni o integrazioni;

SI PROPONE

DI APPROVARE i verbali della precedente seduta consiliare del 11/06/2014, dal n. 18 al n. 20;

Ai sensi della summenzionata norma regolamentare, ove taluno dei Consiglieri proponga rettifica e/o
integrazione del verbale o dei verbali, questi deve formulare esattamente i termini di quanto intende che
sia rettificato e/o integrato nel verbale o nei verbali stessi. La proposta di rettifica o integrazione verrà
dal Presidente posta ai voti per alzata di mano.

Il Resp. Area Amministrativa
(Sig. istori iuseppe)

'''''''''''",.--~

Il Presidente del Consiglio Comunale

(Dr. sa;~~~t~
~ ...... /



Ai sensi e per gli effetti di cui:

Il all'art 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23

dicembre 2000, n. 30;

Il all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con
I

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: favorevole/eerrtreele per i seguenti motivi:

EA Atl ì\ \ "h ~ì1\ 1\ìì \f~(1)

I)Calatabiano lì

'., .; ',\

(1) Specificare: AMMINISTRATIVA - ECONOMICO-FINANZIARIA - TECNICA - GESTIONE
ENTRATE TRIB. ED EXTRATRIB. ECOLOGIA ED AMBIENTE - SUAP - VIGILANZA



GRUPPO CONSILIARE

"UNIAMOCI PER CALATABIANO"

DICHIARAZIONE DA INSERIRE A VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26.06.2014- Discussioni Preliminari.

I sottoscritti Consiglieri Comunali,

avendo ricevuto la documentazione trasmessa al Ns capogruppo consiliare dal Segretario

Comunale dott.ssa C.Puglisi, con nota prot. 7923 del 23.06.2014, in considerazione anche delle

accuse di essere ignoranti mosse al nostro gruppo consiliare dal responsabile dell'Area Economico

Finanziaria rag. Pennino durante i preliminari della scorsa seduta di consiglio comunale

de/l'11.06.2014, accuse alle quali non ci è stata dato possibilità di rispondere durante la seduta in

quanto il Presidente ha deciso di non concederci la parola, con la presente precisano quanto

appresso.

In Primis, si evidenzia al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria rag. Pennino, che i

sottoscritti consiglieri comunali non sono "ignoranti" né tantomeno degli stupidi. A riguardo

cogliamo l'occasione per fare presente allo stesso responsabile che quella sua superficiale e

rabbiosa considerazione, che ha il sapore di un insulto personale nei Ns confronti, riportata nella

sua nota prot 6106 del 14.05.2014 e acclamata ad alta voce dal rag. Pennino durante lo scorso

consiglio comunale, se la poteva risparmiare. Noi facciamo il nostro mestiere e cioè quello di

vigilare sull'attività amministrativa del comune rilevando, quando necessario, le problematiche

sorte da presunte iIIeggittimita o poca chiarezza degli atti ammnistrativi che ci vengono sottoposti

all'approvazione, con il necessario spirito critico e di denuncia che compete al nostro mandato

elettivo.

Per i suddetti motivi ci aspettiamo che il rag. Rosalba Pennino, che conosce bene il Ns modo di

porci sempre con il rispetto dovuto nei confronti dei pubblici dipendenti e la Ns competenza

amministrativa dimostrata negli anni passati, abbia il buon senso di formalizzarci le dovute scuse

per iscritto.

Da quando governa il paese il dotto Intelisano il clima di insulti alla persona è verò che si è

incrmentato esponenzialmente, ma riteniamo che lo stile e il comportamento del rag. Pennino non

sia allo stesso livello.

Premesso quanto sopra, si fa presente che quanto da noi dichiarato a verbale e scritto nei

documenti inseriti nella deliberazione di approvazione del conto consuntivo 2013, messe a parte le

considerazioni meramente politiche, è frutto dei dati reperiti dalla documentazione tecnica e

contabile allegata a:

Rendiconto 2013 e Rendiconto 2012 ( vedasi relative Del. G.M. n. 32 del 01.04.2014 e Del G.M.

n. 35 del 03.04.2013) e delle relative determinazioni di ricognizione dei residui ( vedasi

1



Determina Responsabile Area Economica e Finanziaria n. 248 del 25.03.2014 e Det. N. 323 del

03.04.2013).

Pertanto non sono frutto di elucubrazioni contabili dei consiglieri comunali sottoscrittori della

presente, ma di semplici operazioni di somma di dati desunti dai prospetti contabili sopra

richiamati.

Per la migliore comprensione dei dati segnalati, si allegano alla presente:

lo straIcio degli atti di determinazione di del R.A.E.F. n. 248/2014 ALL. A), con evidenziate le

singole partite distinte per le sole entrate tributarie ed extratributarie che vanno a formare

la somma complessiva di € 3.918.650.57 per residui attivi riportati nell'esercizio finanziario

2013.

lo stralcio degli atti di determinazione di del R.A.E.F. n. 323/2013 ALL. A), con evidenziate le

singole partite distinte per le sole entrate tributarie ed extratributarie che vanno a formare

la somma complessiva di € 2.901.206.13 per residui attivi riportati neli' esercizio finanziario

2012.

L'incremento dei residui attivi in un anno risulta essere, pertanto, derivante da una semplice

operazione matematica di sottrazione tra l'importo del 2013 e quello del 2012 ed il risultato è
pari ad € 1.017.444,44,

Per questo aspetto non ci sembra di aver commesso errori, perché, ci ripetiamo, i dati da noi

riportati sono stati desunti dagli allegati contabili a firma del rag. Pennino, selezionati tra i residui

attivi derivanti dalle entrate tributarie ed extra tributarie e poi sommati, come è possibile

evincere dalle somme evidenziate nei prospetti allegati alla presente.

Non possiamo esimerci rilevare che invece, è il rag. Pennino a voler mescolare le carte, riportando

un panigirico di cifre e riferimenti di bilancio assolutamente poco chiari relativamente ai quali lo

stesso responsabile di area conclude affermando che ( punto 3, pago 8 della sua relazione prot.

6506/2014) il mancato introito delle entrate che hanno determinato i residui attivi ".. dipende in

modo prevalente da fattori esterni all'Amministrazione" !f???

Riguardo, poi, ali' evidenziato incremento delle spese correnti, anche in questo caso le cifre da Noi

riportate sono state semplicemente desunte dai prospetti contabili allegati agli atti ufficiali, dei

quali alleghiamo alla presente i relativi straIci ove si evincono le cifre da Noi evidenziate e

precisamente:

Spese Correnti

€ 4.785.150,05 nel 2013;

€ 3.776.827,04 nel 2012;

Differenza ad incremento € 1.008.323101

Spese Per Prestazioni di Servizio
2



€ 2.302.205,20 nel 2013;

€ 1.596.647,83 nel 2012;

Differenza ad incremento € 705.557,37

Spese per il personale

€ 1.598.104,97 nel 2013;

€ 1.581.930,94 nel 2012;

Differenza ad incremento € 16.174,03

Il rag. Pennino e i firmatari del Collegio dei Revisori dei Conti, NULLA DICONO, invece, riguardo

l'assenza tra i residui attivi della parte relativa alle sanzioni del codice della strada, che come già

indicato in diverse sedute di consiglio, compresa quella relativa al Consuntivo 2012, ammontano a

diverse centinaia di migliaia di euro ( nel 2012 a circa 600 mila euro) con una bassa percentuale di

riscossione di poco meno del 30% ( così come confermato dalla commissione di indagine).

Come precedentemente scritto sin dalla determinazione di ricognizione dei residui attivi e passivi

da inserire nel conto di bilancio 2013 adottata dal Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

n.323/2013 risulta tale assenza, in quanto il competente Responsabile dell'Area di Vigilanza non

aveva effettuato il ri-accertamento dei residui attivi delle entrate contrawenzionali e comunicato i

dati al Servizio Finanziario anche degli importi dei ruoli coattivi ( tale condizione è stata

confermata dalla commissione di indagine). RITENENDO CHE, In ossequio al principio contabile

generale, tutte le Amministrazioni pubbliche devono effettuare annualmente prima della

predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e

passivi, ricognizione diretta a verificare oltre la fondatezza giuridica dei crediti, l'affidabilità e la

corretta imputazione, anche di individuare i crediti di dubbia esazione e/o di assoluta inesigibilità

etc... SIA ASSOLUTAMENTE DOVEROSO che i crediti vengono identificati negli elenchi dei residui

attivi allegati al rendiconto annuale indicando il loro ammontare complessivo, al fine di procedere,

da una parte, ad accantonarli al fondo svalutazione crediti vincolando a tal fine una quota

dell'avanzo di amministrazione, dall'altra, di rendere possibile l'attività di esazione affidata a terzi,

MANCANDO QUESTA FATTISPECIE DI RESIDUI ATTIVI, RIPETIAMO NUOVAMENTE CHE si configura

una incertezza della parte del risultato di amministrazione derivante dalla gestione dei residui e ciò

potrebbe implicare anche il mancato rispetto del principio di veridicità del rendiconto, con tutte le

conseguenti di responsabilità del caso.

Rileviamo inoltre che anche il Presidente del Consiglio Comunale, non a caso, con propria nota

prot. 7383 del 10.06.2014, che si allega in copia alla presente, ha chiesto al compente

responsabile dell'area di vigilanza e al sindaco l'elenco riepilogativo dei ruoli resi esecutivi

esistenti preso Equitalia riguardanti l'area di vigilanza.

Con l'occasione, letta la "calorosa" corrispondenza tra i vari responsabili degli uffici e anche quella

del segretario comunale evidenziamo che:

3



Il Responsabile dell'Ufficio Tributi sembra dia i numeri al lotto in quanto è stato

pesantemente contestato dal responsabile dell'area economico finanziaria riguardo dei i

dati trasmessi relativi ai residui attivi di competenza dell'ufficio, del tutto non coincidenti

con quelli deliberati con l'approvazione del conto consuntivo ( cosa gravissima!!!!)

Il Collegio dei revisori dei conti ha dichiarato, inoltre che (riportiamo testualmente) " non

possono non essere rilevate le carenze e le evidenti incongruenze segnalate, peraltro, dopo

l'approvazione del Rendiconto 2013/1, riferendosi proprio a quei dati discrepanti sui residui

attivi tra l'ufficio tributi e l'ufficio ragioneria.

Dalle note trasmesseci dal segretario comunale non si evince che il responsabile dell'Area

Tributi, ricevuta la lettera di smentita dei dati dal Responsabile dell'Area Economico

Finanziaria, abbia preso posizione nel senso di accettare le correzioni dei dati o respingerli.

Certo è che non può passare la tesi sostenuta dal rag. Pennino che nel caso specifico, con

una interpretazione personale dell'art.52 del Regolamento Comunale di Contabilità, sullo

scorta di una ipotetica applicazione del silenzio assenso, faccia prevalere i propri dati

relativi ai residui attivi rispetto quelli comunicati dal Responsabile dell'Area Tributi.

RITENIAMO GRAVISSIMA tale situazione ancor più per il fatto che si pretende di far passare

dei numeri non per la loro effettiva fondatezza contabile, ma perchè sarebbero scaduti i

termini per confutarli da parte dell'ufficio competente. In sostanza la colpevole inerzia del

responsabile dell'area tributi legittimerebbe la veridicità di dati che devono far parte di un

conto consuntivo; mentre è logico ed evidente che i dati numerici o sono quelli o non

possono essere quegl'altri specie in un consuntivo che registra spese, entrate e relativi

residui attivi e passivi già posti in essere nell'anno precedente!!!!!

Rileviamo inoltre il complice silenzio del collegio dei revisori dei conti che non interviene

per quanto di competenza, sulla incancrenita situazione di stallo inerente il blocco delle

entrate locali che ha determinato recentemente e per la seconda volta, il mancato

pagamento degli stipendi e un sempre più ampio ritardo dei pagamenti ai fornitori.

Tutte queste situazioni sono state rilevate anche dal Presidente del Consiglio Comunale che

con propria nota prot. n. 7325 del 10.06.2014, che si allega in copia alla presente, ha

diffidato l'ufficio tributi e il sindaco a porre in essere gli adempimenti di competenza per

introitare le entrate tributarie comunali ( lampade votive e servizio idrico) utili a pagare gli

stipendi e le spese ordinarie di funzionamento dell'ente!

In conclusione ci chiediamo e chiediamo all'Amministrazione Comunale quali sono i dati

esatti relativi ai residui attivi quelli del Responsabile del!'Area Economico Finanziaria

riportati nella propria determina di ricognizione dei residui o quelli del Responsabile

dell'Area tributi riportati nella propria nota prot. 5438 del 30.04.2014 ?

Calatabiano 26.06.2014



COMUNE DI CALATABIANO

01 - Acquisizione di beni tmnobtIt

SPESE IN CONTO CAPITALE

Il - Fondo di riserva

/------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------1----1

I il'fUSI DEGLI lt~PEGt:J SJDDIVISI P~P C(iEGCiPJi. ECm:mHC,', I E I
1----------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------1----1
1------------------------------------------------------------------------------------1-----------------/-------1--------- ----- ---I
I I TOTALE HiPEGU I % del I S;.Jes a per f

1 D E S C R l Z I C ~ r I (d" allegare cl I Tcte le] abi tente
I /Cxto del [i11 an.; / Ttto!o]
1 ----------------------- ---------------------------------- ------------ -----------1-----------------1-------1----- -----------,

I I I I I
I SPESE CORP'],T[ / / I 1
I I I / I
101 - Personale / 1.598.ICt / 33 t I 298 CO 1

/ I l ' I
102 - hcqJistc di beni d' ccns.mc eh di na:erie pr tne I 180.219.36 I 4 % I 33.,-: 1

I / I I I
/03 - Pres:aziDni di servizi I 23';2205,20 I 48 % I 429 II I
I , I I I
ICi4 - Utilizzo di beni di terz. I 32.825.00 1 l % I 6,Cf) I

I I I I I
105 - Tr aster tn.entj I 445.019.38 I 9 % 1 83.CO /
I I I I I
106 - Interessi passivi ed oneri finanziari diversi 1 97.541.93 1 2 % I 18.C'J I

/ I I I /
107 - Imposte e tasse 1 120.608.79 I 3 % I 22.CO I

/ I I I I
108 - Oneri straordinari della gestione corrente I 8.624.92 I O% I l,CO /
/ 1 I I I
109 - Armcrt.amentt di esercì zi o I 0.00 I O % 1 o. CO /

1 I I I I
lO - Fondo svalutazione crediti 1 0.00 I O % 1 0.00 I

I I I I
1 O.00 I O % I o. CO I
1-----------------1-------1-----------------1

TOTALE SPESE CORRE~TI I 4,785.150.05 1 100 % I 893.00 1

'~~~~.~uu·=:::==--_t~=====~=~======I~=====I=~=========~~i

I I I I
1 I I I
I 704627.57 I 84 % I I3l.00 I
I I I I

02 - EsproDri e servi tu' onerose I 0.00 1 O % 1 O, CO /
I I I 1 I
103 - AoqJisto d' beni speoifioi per realizzazioni in economia I 0.00' O % 1 D,CO I

I 1 I I I
104 - Utilizzo dc beni di terzi Der realizzazioni in econaTia I 0,00 I O % I O,OC I

I I I I I
105 - AoqJis'zjJne di jeni mobll1. ~òochine ed attrezzature tecnico-scierclflche I 105.1CS.80' 12 % , 19,00 I

I I I I I
10S - Incarlori pro·ESSlJna;l esterni I 33000,00 I 4 % 1 D. I

I I I I I
107 - Traster iment.t ci capitale I 0.00 I O % I O,CO /

I I I I I
108 - Partecpazioni azionarie I 0.00 I O % I 0.00 I
I I I 1 1
109 - Confer tment.i di capitale 1 0,00 I O % I 0.00 I
1 I I I 1
Ile - Concessione di crediti ed anticipazioni 1 0.00 1 O % I o.cn I

1 1-----------------1-------1-----------------1
1 TOTALE SPESE ]t, CONTO CAPITALE 1 842734.37 I 100 % I 157.CO I
I I==~~=~~=~~==~===I==~====I~==~~=~~~==~==~/

I I 1 I I
1------------------------------------------------------------------------------------1-----------------1-------1-----------------1

lL



COMUNE DI CALATABIANO

1---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------1----1
1 ANALISI DEGLI I~1PEGNI SUDDIVISI PER CATEGORIA ECONOmCA 1 5 1

1---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------1----1
1------------------------------------------------------------------------------------1-----------------1-------1-----------------1
1 I TOTALE H,IPEGNI I %del 1 Spesa per 1

1 D E S C R I Z I O N I I (da allegare al 1 Tcte le] abitante 1

1 [Conto del Bilan,)1 Titolo] I

1------------------------------------------------------------------------------------1-----------------1-------1-----------------1
1 1 I 1 I
I SPESE CORRENTI 1 1 1 I
I I 1 I 1
101 - Persona l e I L 58L930,94 1 42 % 293, 00 1
1 1 1 1
102 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime 1 119,345,07 I 3 % 22,00 1

!03 - Pres taz ìont di servi zt I ~;'6 -647_83 i 42' 296_00 !
104 - Utilizzo di beni di terzi 30.763,62 I l % 5,00
I 1
05 - Trasferimenti 190.136,31 1 5 % 35.00

1
06 - Interessi passivi ed oneri finanziari diversi 106.494.60 I 3 % 19.00

1
07 - Imposte e tasse 124.195,49 1 3 % 23.00

I
08 - Oneri straordinari della gestione corrente 27.313.18 I l % I 5.00

I I
09 - Ammortamenti di esercizio 0.00 1 O % I 0.00

I I
lO - Fondo svalutazione crediti 0.00 I O % I 0.00

I I I
11 - Fondo di riserva l 0.00 I O % I 0.00

1-----------------1-------1-----------------
TOTALE SPESE CORRENTI 1 3.776,827,04 I 100 % I 700.00

ce= ~ I~~~~~~~~~~~~~~~~I~~~~~~I~~~~~~~~~~~~~~~~~I

__ 1'1;'1 1 1

SPESE IN CONTO CAPITALE 1 1 I I
1 1 1 1

101 - Acquisizione di beni i~~obili 1 284.159.91 I 64 %1 52.00 I
1 1 I 1 I
102 - Espropri e servi tu' onerose 1 o. 00 I O % 1 O, 00 I
1 1 I I I
103 - Acqui sto di beni speci fi ci per rea l i zzazi oni i n economi a 1 o. 00 I O % 1 O, 00 I
1 1 I I I
104 - Utilizzo di beni di terzi per realizzazioni in economia 1 0,00 I O % 1 0,00 I
I 1 1 I I
105 - Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche 1 163,236.25 1 36 % 1 30,00 1
1 I I 1 I
106 - Incarichi professionali esterni 1 0,00 I O % 1 0.00 I
I 1 1 I I
107 - Trasferimenti di capitale I 0.00 I O % I 0,00 I
1 1 1 I 1
108 - Partecipazioni azionarie I 0,00 I O % I 0,00 I
1 1 1 1 I
109 - Conferimenti di capitale I 0,00 I O % I 0.00 I
I I I I 1
110 - Concessione di crediti ed anticipazioni I 0.00 I O % I 0,00 1
I 1-----------------1-------1-----------------1
I TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 1 447.396,16 1 100 % 1 82,00 1
I I~~~~~~~~~~~~~~~~~I~~~~~~~I~~~~~~~~~~~~~~~=~I

I 1 I 1 I
1------------------------------------------------------------------------------------1-----------------1-------1-----------------1

14



Rll

2J11 !2~il-,

A)
10

~~:;;:::O)3"""""_".[:;~;:1:~:~~::~'~~ .:";;;;;:;", !
I I l ~~~~
1----------1------ -----.-----------.--------.-.-------------.--- -·-----1---------------1
I 1010010 l IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI ! 417.074,
i--·-------I-·- -. ---- ----------------------------------------------1---
I 1010011 I Impostò m~njclpòle propria IMU l
--------- I ----.-----.--------------------------------------------------1-----

1010020 i IMPOSTA COMUNALE PER L'ESERCIZIO DI ARTI E PROFESSIONI I
! ---------1---------------- -- -- ---··---------------------------------1-----
i 1010030 1 IMPOSTA COMUNALE SULLA PU6BliCITA' l 1.574,141
i ---- l - -- ------ ----... ---- --- .. ---- --- -. -- -' ---- -.- -----. -- --I, ---- -...",,~", --I
I 1010041 l ADDIZIONALE COMUNALE ALL 'IRPEF I 129.248. SO I
I.---------1-- -. ---------. --------- ----------. ---------------------------1- ----:!"l,'~ -- - - -- 1
I 102D060 I TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE l 333,851
I ----------1- ---. ------ ---- ----- -------- -- ----------- -- --- ----.. ---' -----I --- - --_;,.c --I
I 1020070 I TASSA PER LO S~ALTIMENTO DEI RIFIUTI 1 884.133.541
i ----------1-'----------. -----.. ---------------------. --------... ------ 1--'-.'lf...;,;",. - ' •• ì

102Q071 1TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) l 563 761.501
1- ---- -1-···· - -.. -----.- .. - --. - --- ---------.-. -I-.-- .~\c:·lc'·i);·;""~).

! 1030110 l DIRITTI SUlLE PUBBLICHE AFFISSIONI l \
I,--.. ,1-,--, -- ---- -. --- --.. -.. -.- .. ---., ----.--. ··-1----- '''-'--1
I 1030113 I autorizzazione rt l ascio tessertnt i 60,001
1-·--------1 -... - - ··-----·-··-···---··----·---··-_··_--_·····-----·---1---------------1
i 103012Q Fondo d1 solidarietà comunale I 66.683,321
1-'--'-' --l ------ ..... ----------- ... --...-. -· .. ------·-·--·------ .. ·1-· .. ""'--'''-1
i 2010130! TRASFERIMENTI CORRENT! DELLO STATO ! 60.794,571

i 2010140 i TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO FINALIZZATI I 60.000,001
... - 1----·--·---·· .. ·········_ .... _-------------·_·_·······_· .- - 1-·····-·-------1

2020150 I TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGI~~E i 662.346.671
i-o, o --.---.----- .. ----.- ·•··· .. ···-···----·-----------·----·--··-1-·----·--------1

2020230 1FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE I 49.291.141
l, ---." -.-1-- --------------.. --... -------.. ---.. ----' -----------------... !- -. -. -- ---. - -.. !
I 2020250 I CONTRIBUTO REGIONALE PER LA VIGIl~~ZA E SALVATAGGIO SPIAGGE l 39.528.001
------·--·1·····---_·-··----------------·-·-··-----····--·------------·--I---·----·---·--l

l 2050440 I CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI SEDORE PUBBLICO 1 133.365.901
1-··-----·-1----··---·------·--·········--------·-·--·-------··--·---·-·--1-- .- .-. -",1
I 3010460! PROVENTI DELl-UFFICIO TECNICO I 754,781
1---"'-'- i···------···-·------·----·-····-·--···········-·--···---·--·--1------------··-1
1 3010480 RIMBORSI DIVERSI I 259.347,561
1-·_·--··_-1-··-----------_··_--_·····_-_··_----- ---.-.-----------.-.-.--!------- .. - '-'-1

3010680 I SERVIZIO IDRICO INTEGRATO l 1.317.322.041
. --- --- 1-'-- ------ ---- --.-- -.. _. - "---" -.-- _ -- -- -.. l----~..·-;,:"'--1

l 3010740 I SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - PROVENTI ILlUMIttAZIONE j 4.723.741
I I VOTIVA 1 i
1-- --------1----· .. · --'" ----- -__ o -- -- - ----- .------ .. -- .... ----- -- .. ---- - - -I, -- ---.... -----1
I 3020870 I CNIDNI PER CONCESSIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE i 40.972.341
1--' -- --.-- i ------- ----.-- ... -.... -- .. --.-- ••- ---- .. -- ---' ----- -- -- --- -- --I, -- - -- -",..."''''''c--I
I 4020990 I FONOO ORDINARIO NAZIONALE INVESnMfNTl I 125.507.09!
l ---------I----------------·-~--~~--··-_····_·_-······· · · - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - -

4031010 i TRASfERIMENTI ORDItV\RI DI CAPITALE DALLA REGiONE I 17.840,401
~ -------I-----·-----------------·-------------·~- ----.~----~----- ----.~- l----~~-~·-·--

4031020 TRASFERiMENTI Dr CAt~ITALr STRAORDINARI DAllA REGIONE 173 409.061
1----·--------·--- -- .- .. -... -.--.--- .. -------.-.- ----------1-·----------··-

4041030 l TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO I 182_749.611
1-----····-1--·---------··--------··------·----··---------------·----·--·-1--·-·-·-----··-1

5031110 I MUTUi PASSIVI DAllA CASSA DEPOSITI E PRESTITI I 429.253.431
"'- ··---1-----··----·----·-----··----·------·--------·-------·-----···-1-·---···----··-1

5031130 MUTUO CASSA DD.PP LAVORI VERDE ATTREZZATO COCULA I 13 996.311
-- -- .. -- i---"-----' ----·--·-··-···-·_·-···-··--·--··-·--·-··----·--1------.-- .. ----!



'32- 5/l:Jt7

( hL. '\)
COMUNE DI CALATABIANO

1-

Elenco dei residui attivi . Esercizio 2012 Pag
-~-~~~~~_."~._--> ~--_._--- ------------------------1------- ----.- -t

Oescrlzione della RlS0rsa i Residui da l
I Riportare l

.............. ----.-- .. --.-- 1·.. ·············1
lOlOOlO ! !MPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 1 ~5B 696.071

I .. .. . .. ... -- ... -- .. .. . .... -- ... . . . .. .. .. -- -- -- ...... -- -- . . .. . .. . I .. ··:·· ..': i"'t
! 1010011 Imposta munlcipale propria lMU I 263.461.521
........ ··1· . . . -- -- . . . I· " i. l

ì 1010020 i IMPOSTA COMUNALE PER L'ESERCIZIO DI ARTI E PROFESSIONI I 94,36!
· .. · 1 ·· .. · .. · ..···· .. ···--· .. · .. • .. · .. ··· .. · .. · ·1--· · .. '· .. l

I 1010030 I IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLIClTA' I 1. 574,141
..... I··· .. · . - .. ----- ' I .. ··· .. :·· ·1

I 1010041 1 ADDlZ!ONALE C()lUNALE ALt 'lRPEF I 135 777 .161
I.. ' .. ·.. ··1· .. · .. ·· .. ·.. 0· ·._· .. -- ---- -- •••••••• _ •• __ o ·1·",,'·'.oc __ !
1 1020060 I TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE I 333.B51
1-- --.. · .. ·1· ···· ~ ~ .. --~ ~ .. ~ ~ ~~ .. ~ l, .. --~ .. c';' •.;-;;,:.,-

:.. :~~~~:~. i.:~:~.~~~. ~~~~:~~~~:~.~:~~=~:~::~ ~ i~ .. J~~::~~·:~~t
I 1030110 I DlRlTIi SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI I } .248·67J
I·· .. ·· .. ·1··· ~ -- ~ i -- ···~··1

I 20i0130 TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO 60.794.571
1·· ····1·· .. ··· ~ ·····1· · -- .. ·1
l 2010140 i TRASFERIMENTI CORRENTl DELLO STATO FINALIZZATI l 40.000.001
! .. ·· .. ···1 ........ · .. · .. ·~·· .. ······ .. · .. · .. ···· .. · ........ · ........ ··I ..... · .. ·1
I 2020150 I TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE \ 631.276.001
!·· 1· - ~~~ i·' ..I
I 2020230 1 FUNZIONi NEL SETTORE SOCIALE I 27291.141
\ ~ " ~ -- -- · .. 1 .. ·· · .. ·1
l 2020250 I CONTRIBUTO REGiONALE PER LA VIGiLANZA ESALVATAGGIO SPIAGGE I 55.339.201
l······ !······ .. · · · · · .. ·I .. ··· ··~ .. ·l
1 2050440 1CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTl SETTORE PUBBLICO I 124065.901
i .. ·· .. · .. ·I--~· .. · .. · .. ········ .. · .. · -·· ! ··1
I 3010480 1 RIMBORSI OIVERSI I 135.224,741
1·.. · ··1 ······•• ·· · ···· · .. · .. ···· .. ·1 \
I 3010680 i SERVIZiO IDRICO INTEGRATO l 1.2213
ì , --.............. .. , 'C"."''''''',''e ,

I 3010740 1 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE· PROVENTI ILLUMINAZIONE l 3.731
I I VOTIVA I I
l········ ., --- ··········1···············1
l 3020670 l CANONI PER CONCESSIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 1 16Q,
I . ·· ·1 · · · ··--· .. · ·1 ..
I 40Z0990 1 FONOO ORDINARIO NAZIONALE INVESTIMENTI I 125507,091
l" ····· .. 1··.......... ··.. ··· ...... ·· ...... · ...... ·.. ··· .. ······ · .... ··1.... --· .. · .. · .. 1
l 4D3j()10 1 TRASHRIMHfTI ORDINARI DI CAPITAlE DALLA REGIONE 1 341925.311
I·· .. · · .. ·1·· .. · · ·· -- ·1 · 1
I 4031020 l TRASFERIMENTI DI CAPITALI STRAORDINARI DALLA REGiONE l 7.774,081
1······ .. ·1·· · ··· · · · .. ··· .. ······· .. ········1 · .. ······ .. 1
l 4041030 l TRASfERIMENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO I 10.278,661
, ! -- ··· · .. 1.. ·· ·· .. ·1
, 5031110 I MUTUI PASSIVI DALLA CASSA, DEPOSITI E PRESTITI 1 475.775.891
1 · .. ·1.. · ······· , 1
I 5031130 l MUTUO CASSA DO.PP LAVORI VERDE ATTREZZATO COCULA I 13 996311
I, ·.. 1.......... .. I .. · · "I
I 6020000 l RITENUTE E~qIALI l 6,681
1.. · ·1· ·· .. ·· .. ··· .. •········ ···.. · .. ·· · .. 1· · ·1
I 6040000 I DEPOSITI CAUZIONALI l 6.236.341
1··_·.. ····1· .. · · · .. ··· .. · ·· .. --1 · ·· .. 1
i 6050000 1 RIMBORSO SPESE DI SERVIZI PER CONTO DI TERZ! l 1,307.8113.131
1··.. •· .. · .. ·1 ~ ~.............. -- · .. · .. 1·.. ··· .. ····· .. 1
1 6060000 1 RIMBORSO ANTICIPAZIONI Dì FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO l 6.197.501
I··········I···········_·········~·_···················_···············_··!·~·············I

Totaìe Generaìe I 6.274,447.491
1··.. ·· .... --.. ·1

~:3':'2f"2 .....
\t:isorsa l

!



COMUNE DI CALATABIANO
(Provincia di Catania)

UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO
Piazza Vittorio Emanuele, 32 - 95011 CALATABIANO (CT)

Telefono centralino 0957771011 - fax 095 7771080
Email: prcsidcntcconsiglia@comune.calatabiana.ct.it

A tutti i Consiglieri Comunali
LL.SS

Al Responsabile del!' Area Tributi
Sig. Brazzante Giuseppe

SEDE

Ep.c.

Al Sindaco
Dr. Giuseppe Intelisano

SEDE

Oggetto: DIFFIDA PER MANCATO INVIO NEL PRIMO SEMESTRE 2014 DELLE BOLLETTE PER

IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E PER IL CANONE ANNUALE LAMPADE VOTIVE DEL

CIMITERO.

Con la presente mi corre l'obbligo di precisare alle SS.LL. che a tutt'oggi non risulta siano state inoltrate

agli utenti le bollette di pagamento previste dai Regolamenti dell 'Ente per il primo semestre 2014 e in

particolare, relativamente al Servizio idrico Integrato e al canone annuale lampade votive del Cimitero

Comunale. Tale inadempienza, preso atto dell'attuale situazione di cassa dell'Ente, ha comportato

certamente un'ulteriore crisi di liquidità per le casse comunali in difficoltà oramai a far fronte persino alle

spese di ordinaria amministrazione, quali per esempio quelle per gli stipendi degli stessi impiegati comunali.

Pertanto si invitano le SS.LL. ad ottemperare prima possibile a tali inadempimenti, in maniera tale da

scongiurare un eventuale peggioramento delle circostanza attuale.

Calatabiano, 10.06.2014 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO



COMUNE DI CALATABIANO
(Provincia di Catania)

UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO
Piazza Vittorio Emanuele, 32 - 95011 CALATABIANO (CT)

Telefono centralino 0957771011 - fax 095 7771080
Email: presiden teconsiglio@comune.calatabiano.ctit

Al Sindaco
Dr. Giuseppe Intelisano

SEDE

AI Responsabile dell'Area di Vigilanza
Sig. Giuseppe Pistorìo

SEDE

E p.c. A tutti i Consiglieri Comunali
LL.SS

Oggetto:RICHIESTA elenco riepilogativo dei ruoli resi esecutivi esistenti presso Equitalia S.p.a. relativi
all'anno 2014 e precedenti.

Con la presente si richiede alle SS.LL., di far pervenire allo scrivente con immediata tempestività l'eventuale

elenco riepilogativo dei ruoli esecutivi emessi e resi esecutivi a favore dell'Ente presso Equitalia S.p.a. e
riguardanti l'Area di Vigilanza a partire dal corrente anno 2014 e precedenti in vista dell'adottando bilancio

di previsione 2014.

Calatabiano, 10.06.2014 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Dr. Salvatore Trovato



Il SEGRETARie ;~MUNAlE
(Puqlls! dr.sj a.; oncetta)

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO(T,OVZ'. sa~""tore)

"~"'r~V r
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal_-+_---:--=- _
al , con il n. del Registro
Pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla
data della stessa, a norma dell'art. 11 della loR. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.,
dal al "
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami elo osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì . IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZiONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della loR. n. 44/91 e 5S. mm. ed ii ..
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, li _

- 1 -

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio: _
lì _

li Responsabile dell'Ufficio Segreteria


